

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 28 Marca v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 15 marca.

(z Gazety Sankt-Petersburskiej).

Wczora d. 14 t. m. przybył tu Radca kolegialny *Gribojedow* z traktatem pokoju, zawartym z Persją d. 10 (22) lutego, w Turkmanczaju.

Wnet potem 201 wystrzałów z dział twierdzy, uwiadomiło stolicę o tym szczęśliwym wypadku, który jest owocem pamiętnych czynów wojennych i układów dyplomatycznych, równie obfitujących w świetne skutki; dzisiaj odprawione były w kaplicy Pałacu Zimowego dziękczynne do Pana Boga modły. W rzeczy samej, jak wiele mamy przyczyn zasyłania do Naywyższego gorących dziękczynień za ukończenie wojny, uwieńczoney korzystnym pokojem, którego warunki wynagradzają nam wszystkie straty, zrządzone przez nieprzewidziany najazd, i zabezpieczają nadal od jego wznowienia!

Powiększenie granic, otrzymane przez Rosyją za pośrednictwem tego traktatu, jest dla niey zupełną i pożądaną rękojmią zachowania przyjaźnych naszych stosunków z rządem Perskim.

Niezwłocznie udzielone będą Publiczności wszystkie postanowienia tego ważnego układu.

Naywyższy Reskrypt, wydany do St. Petersburgskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, Jenerał-Adjutanta Goleniszczewa Kutuzowa.

Pawle Wasilewicz! Traktat wiecznego pokoju pomiędzy Rosyją a Persją, został zawarty i podpisany w dniu 10 zeszłego lutego.

Na mocy tego traktatu Rosyja nabywa nową, mocną i bezpieczną granicę, a oprócz zupełnego wynagrodzenia szkód, wciela pod swoje władanie Chanstwa: Erywańskie i Nachiczewanckie, które odtąd zwać się będą Obwodem Ormiańskim.

Tym sposobem wojnie, wznieconey niespodzianem wtargnięciem, położony został koniec korzystnym i chwalebnym pokojem.

Bogu, zawsze błogostawiącemu słuszną sprawę, i uwieczającemu Nasz oręż nową sławą, składając dziękczynienie, spieszymy uwiadomić WPańna o tym radośnym wypadku, w tém przekonaniu, że NASI wierni poddani, połączą z NAMI dziękczynne swe do Naywyższego modły. Wnet za tém, przy oddzielnym maniście traktat pokoju będzie podany do wiadomości powszechney. Zostajemy ku WPańnu zawsze przychylni.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano:

N I K O Ł A Y.

Sankt-Petersburg
d. 15 marca 1828 r.

(z Pieszoly Północney).

W przeszły czwartek, d. 15 marca, składane były w kaplicy pałacu zimowego, w obecności NAYJAŚNIEJSZYCH CESARZA JEGOMOŚCI, CESARZOWYCH ICHMOŚĆ, WIELKIEGO XIĄŻĘCIA Następcy Tronu, i WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWELOWICZA, Głowa dyplomatycznego, Duchowieństwa i Osob znakomitszych pći obojey, dziękczynne modły do Pana Boga, z okoliczności szczęśliwego zakończenia świetnym pokojem sławney wojny z Per-

sami. — Wieczorem miasto całe było oświecone.

— Przez Naywyższy Rozkaz do Korpusu Oddzielnego Kaukaskiego, wydany dnia 15 marca tego roku, z podpisem własnoręcznym JEGO CESARSKIEY MOŚCI, rozkazano wszystkim wojownikóm, którzy znajdowali się w terażniejszey wojnie z Persami, nosić osobny, naywyżey ustanowiony medal, na którym z jednej strony będzie napis: *Za Perską Wojnę*, a na drugiej rok 1826, 1827 i 1828, oświecone promieniami, wychodzącymi z oka Opatrzności. Medal ten jest srebrny: noszony ma bydź w pętelce na połączoney wstędze orderu ś. Jerzego i ś. Włodzimierza. „Znak ten (wyrazy kończące ten rozkaz) niech stanie się pomnikiem męztwa i dobrego sprawowania się waszego! Niech będzie nowym zakładem wierney służby Woyska Rossyyskiego i Mojego dla was przyznania.”

(z Gazety Senackiej).

W naywyższym ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dniem 15 marca wyrażono: „W nagrodę odznaczającej się gorliwości i ważnych dla Oyczyzny zasług, Jenerała Adjutanta Naszego, Jenerała piechoty, *Paskiewicza*, który wielą świetnemi zwycięztwami, w ciągu szczęśliwie zakończoney teraz z *Persją* wojny, zjednał nową sławę dla Naszego oręża, i uwieczzył dzieła te zawarciem korzystnego ze wszęch względów pokoju, przez który granice Państwa rozciągnięte zostały za *Araks* i przyłączona do Państw Naszych prowincya *Ormiańska*, — *Naymiłościwiewy Wynosimy go i jego potomstwo na dostojność Hrabiego CESARSTWA Rossyyskiego, Rozkazując mu odtąd nazywać się Hrabią Paskiewiczem Erywańskim.*

— W naywyższym ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dniem 10 marca wyrażono: „Jenerał-Adjutanta Naszego, Jenerała piechoty *Bałaszewa*, zgodnie z jego żądaniem i dla zruynowanego zdrowia, *Naymiłościwiewy* uwalniamy od obowiązku Jenerał-Gubernatora Rjazańskiego, Tulskiego Woronezkiego, Orłowskiego i Tambowskiego, z zachowaniem urzędu Członka Rady Państwa.”

— *Z teyże okoliczności Reskrypt Naywyższy do P. Jenerała piechoty, Jenerała Adjutanta Bałaszewa.*

Alexandrze Dmitrjewiczu! Z boleścią dostrzegając z listu waszego pod dniem 6 terażniejszego miesiąca, że zdrowie wasze nie dozwala wam dłużej sprawować służby na urzędzie Jenerał-Gubernatora, uwalniam was ukazem Moim, razem z tym do Rządzącego Senatu wydanym, od tego obowiązku, a sądząc dogodniejszém zostawić was przy zatrudnieniach Członka Rady Państwa, zupełnie jestem przekonany, że po serdeczności i gorliwości waszey ku służbie, zruynowane zdrowie nie przeszkodzi wam nadal bydź pożytecznym na tem mieyscu.

Zostaję ku wam przychylnym.

Na autentyku podpisano własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką. N I K O Ł A Y.
St. Petersburg dnia
10 marca 1828 r.

— Przez naywyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu:

Dnia 9 marca. Były członek rady admira-
licyney *Kudjawcow*, na własną prośbę dla cho-
roby zupełnie uwolniony ze służby.

Kijowskim wice gubernatorem naznaczony radca
stanu, kamerher Dworu J. C. M. *Koczubey*, zo-
stający przy Głównozarządzającym Departamen-
tem Pocztowym.

Radca kollegialny, *Prykłoński*, przy zupeł-
ném uwolnieniu, na własną prośbę dla niezdro-
wia, ze służby, na osnowie ukazu 18 lutego 1762
r. wyniesiony na radcę stanu.

D. 12 marca. Odstawny pólkownik *Step-
kowski*, przeznaczony do sprawowania obowiązków
Naczelnika miasta *Kercz-Jenikola*.

D. 14 marca. Ze względu na gorliwe pra-
ce, podjęte w czasie układów o pokoy z *Persyą*,
radca kollegialny *Grybojedow*, wyniesiony na rad-
cę stanu.

— CESARZ JEGOMOŚĆ N a y w y ż e y r o z k a-
z a ć r a c z y ł: Gubernatorowi Cywilnemu Wiat-
skiemu, Rzeczywistemu Radcy Stanu Rychlew-
skiemu, za roztropne rozrządzenia, około uśmierze-
nia włościan udziałowych powiatu jefabużskiego,
administracji kaczkińskiej, oświadczyć MONARSZE
zadowolenie.

— Przy najwyższym ukazie J. C. M. do
Rządzącego Senatu pod dniem 29 lutego, ogłoszo-
ne zostało urządzenie do zarządzania obwodem
Bessarabskim, składające się ze wstępu, z Iszey
Części w 5ciu i Ilgicy Części we 2ch rozdziałach,
a 9tch §§, i etatu. Tłumaczenie jego umieścimy
poźniej.

— W tymże numerze Gazety Senackiej, u-
mieszczony jest Ukaz J. C. M. do Rządzącego Se-
natu w brzmieniu następującem:

Marca 3 dnia. Pragnąc pomagać do więk-
szego i skutecznego rozszerzenia udoskonalonego
gospodarstwa wiejskiego, chowu owiec i z tém
połączonego przemysłu rękodzielniczego w kraju
Nowo-rossyjskim, uznaliśmy za dobrą, przyjąć pro-
pozycyą Panującego Xiążęcia *Anhalt-Ketenskie-
go*, względem założenia tam w tym celu osady
włościan *Anhalt-Ketenskich*, a zatem R o z k a-
z u j e m y: oddać mu w wieczne i potomne wła-
danie, wybrane przez jego deputatow poniższe o-
bręby ziemi niezajętej skarbowey w gubernii
Tauryckiej:

1) W powiecie Dnieprowskim, oznaczony na
planie jeneralnym pod N. 71, a zawierający w so-
bie czterdzieści dwa tysiące trzysta czterdzieści
pięć dziesięcin ziemi przydatney i nieprzydatney;
i 2) W tymże powiecie z obrębu, położonego na
planie pod N. 4, do sześciu tysięcy dziesięcin, któ-
re oderznąć w dalekim od *Perekopu* kraju, tak,
żeby ten obręb rozciągał się do samego brzegu mor-
skiego, bez przerwy. Posiadanie tych obrębów,
osadzenie na nich projektowanej kolonii i existen-
cya jej będą na osnowie załączonych tu warun-
ków, zawartych przez Ministeryum Skarbu z De-
putatami Xiążęcia *Anhalt-Ketenskiego*, roz-
patrzonych w Komitecie Ministrów i przez Nas
utwierdzonych.

Nadto, dla ułatwienia w zakładaniu pomie-
nioney kolonii i w zaprowadzaniu gospodarstwa
wzorowego, R o z k a z u j e m y: oddać Xięciu An-
halt-Ketenskiemu, skarbowy majątek, w gubernii
Kamieniec-Podolskiej, w powiecie Hayssyńskim,
nazwany Starostwem Hayssyńskim, na dwadzie-
ścia cztery lata, z opłatą do skarbu po dwa ty-
siące rubli srebrem na rok; na co z pełnomoc-
nikiem też jego zawrzeć zwyczajny kontrakt, ale
bez ewikcyi, naznaczając termin posiadania od na-
stępującego 1829 roku.

Około wykonania tego wszystkiego Rzą-
dzący Senat nie zaniecha uczynić zależących z je-
go strony rozporządzeń.

Warunki na założenie w guber- nii Tauryckiej Kolonii wieśniaków Anhalt-Ketenskich.

1) Cel tey osady zawiera się w tém, ażeby

ona służyła za wzór wielkiego, dobrze urządzo-
nego gospodarstwa wiejskiego, połączonego z prze-
mysłem fabrycznym. Do przedmiotow jego nale-
żą: ulepszony chów owiec, udoskonalona uprawa
zboża, osobliwie rozprawdzenie roślin handlo-
wych, farbierskich i olejnych; jakoto: krapu, way-
dy, szyszek do kutnerowania sukna, szafranu,
nasienia rzepakowego i t. d. udoskonalone utrzy-
mywanie bydła, dla robienia masła i séra w do-
brych gatunkach, a obok tego zaprowadzenie do-
mowych warsztatow do robienia sukna, płótna i t. d.
tudzież ulepszone mycie owiec i wełny, rozumie-
jąc z resztą, że urządzenie wszystkich tych za-
kładow przywodzone będzie do skutku, stosownie
do najbliższych miejscowych dogodności.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

(*Journal de St. Petersburg.*)

Przez ukaz pod d. 13 b. m. wydany do kan-
toru dworu, JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył uwolnić
ze służby, na własną prośbę, rzeczywistego szam-
belana, Hrabiego Franciszka *Ożarówskiego*.

— Podług ostatnich doniesień, otrzymanych
z Konstantynopola, Porta, od wyjazdu *P. de Ribeaup-
ierre*, używa wszelkich środków, jakie są w
jej mocy, ku przeszkodzeniu interessom handlo-
wym naszych kupców, i uciskaniu poddanych Ros-
syjskich, których interessa zmusiły pozostać w
Konstantynopolu. Wielka liczba okrętów, pod
banderą rossyjską, gwałtem jest zatrzymana, cho-
ciaż są opatrzone w należyte firmy do żeglugi;
kapitani zmuszeni byli wydać swoje ładunki, za
opłatą dowolnie naznaczoną; niektórzy z nich o-
trzymali, w tytule zaspokojenia przypadających im
należności wedle tych ocenień, z opłatą w nowey
monecie, której wartość o połowę jest zmniejszona,
w porównaniu do dawniejszey; a inni jeszcze żadnego
nie uzyskali wynagrodzenia. Przeszło stu podda-
nych rossyjskich wysłano z Konstantynopola, nie
dawszy im czasu na uporządkowanie swoich in-
teressow. Lista wygnańców potwierdzona jest o-
sobiście przez Sułtana. Jeden z nich, nazwiskiem
Bazyli Pagużin, kommissant radcy tajnego *De-
midowa* (*прикащикъ Демидова*), pod tém tylko
nazwaniem znany był na komorze; będąc sta-
wionym powiedział swoje imie i nazwisko, a gdy
wyszedt rozkaz od Sułtana, względem wygnania
różnych poddanych rossyjskich, na liście ich był
następny przypisek Sułtana: „*Bazyli Pagużin* ma
„bydź wysłany, lecz kommissantowi *Demidowa*
„wolno pozostać w Konstantynopolu;” i skutkiem
tey decyzji *Pagużin* został wygnany.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 15 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Składki zebrane na wsparcie mieszkańców
miasta *Saliens*, którzy w roku 1825 pogorzeli,
wynoszą ogólnie 1,191,442 franków.

Pewien krawiec był tu w wielkim kłopo-
cie, że mu od roku córka zginęła. Przed kilku
dniami wieczorem przechodząc przez *Palais Royal*,
zatrzymany został przez jedną z tamecznych natę-
gnych, pysznie wystrojonych dziewczyn, w której
z podziwieniem poznał swoją córkę. Kilka chwil
stał jak wryty; przyszedłszy jednak do siebie, por-
wał nieszczęsną córkę i poprowadził do policyi,
aby zaskarżyć zwodzicielki, które pięknemi su-
kniami i innymi świecidełkami wabią w swe za-
trute sidła niedoświadczone dziewczęta.

— *Dnia 16* —

O wyprawie uzbrajaney w *Tulonie*, mamy
następujące wiadomości: Bateria artylleryi w *Tu-
luzie* otrzymała rozkaz udania się dnia 14 b. m.
do *Tulonu*, gdzie ma odebrać zawiadomienie o
swojem przeznaczeniu. Oprócz woyska, które w
Tulonie i *Kadyzie* wsiądzie na okręty, ma jeszcze
3000 woyska wypłynąć z *Brestu*. W porcie *Tu-
lonu*, okręty liniowe *Scipio* i *Wrocław*, tudzież
3 fregaty, są przysposobione do żeglugi, 4 inne o-
kręty wojenne mogą bydź wkrótce uzbrojone; pra-
cują oraz z pośpiechem około statków kanonier-
skich. Z *Marsylii* donoszą pod dniem 9 b. m., iż

tam najęto statki przewozowe. W różnych miastach południowej Francji wybierają ludzi najsilniejszych z batalionów i posyłają do *Marsylii*.

Izba Parów. Dnia 15 b. m. Hrabia *Lagarde*, Baron *Mounier* i Hrabia *Chastellur* zdawali sprawę imieniem komisji petycyjnej. Między innymi była petycja officerów, którzy połowę płacy pobierają, a którym to pobieranie z końcem roku bieżącego ustaje. W przedmiocie tym mówili Xiażę Dalmacyi, Margrabia *Corlin*, Hrabia *Marcellus* i Minister wojny; postanowiono wziąć wspomnianą petycję pod rozważę.

Izba Deputowanych. Minister skarbu wnosząc d. 12 b. m. budżet, domagał się, aby dla oszczędzenia wydatków w r. 1829 upoważniono go do wydania papierów skarbowych, których ilość nie może przewyższać 150 milionów franków.

Na tajnym wydziale Izby d. 13 b. m. zajęto się dwoma przedmiotami, to jest: wnioskami Pana *Constant* względem cenzury, i Pana *Couny*, względem nowego wyboru Deputowanych, którzyby w ciągu obrad otrzymali urząd. Pan *Constant* miał długą mowę na poparcie swego wniosku. Zapewniają, iż Minister spraw wewnętrznych nie był przeciwnym wnioskowi, lecz radził odłożyć go do późniejszego czasu. Zgromadzenie postanowiło znaczną większością, wziąć wniosek Pana *Constant* pod rozważę. Toż samo stało się z wnioskiem Pana *Couny*.

Dnia 14 b. m. podobnież na tajnym wydziale, Pan *Constant* rozwinął swój wniosek względem odmiany kilku artykułów prawa z d. 21 października 1814 tyczących się handlu xiażkami. Gdy jednak niektórzy mówcy przedstawili, iż nie wypada skwapliwie działać w tak ważnej okoliczności; Pan *Constant* zezwolił na odłożenie swego wniosku, oświadczając, iż chce Ministrowi dać czas do ułożenia nowego projektu do prawa w tej mierze.

Minister skarbu *Roy*, wprowadzając w dniu 12 b. m. w Izbie Deputowanych kilka projektów, w celu uporządkowania skarbowości z lat 1826, 1827 i 1828, nie mniej w celu ustanowienia etatu na rok 1829, wyliczał szczegółowo bilans przychodów i wydatków lat upłynionych i bieżącego, a o budżecie na rok 1829 mówił w ten sposób: „Pierwsze deficyt skarbu naszego było skutkiem okoliczności i wypadków w roku 1814; wynosiło 67 milionów, które z długiem późniejszym 6 milionów i z zasiłkami, które w latach 1823 i 1824 Hiszpania w summie 58 milionów od nas otrzymała, razem 131 milionów wynoszą. Do tego deficyt należy doliczyć niedobór 25 milionów w roku 1827 i 35 $\frac{1}{2}$ milionów w roku 1828. Tak więc całe deficyt wynosi przeszło 200 milionów. W takim stanie rzeczy ustanawiamy budżet na rok 1829. Wydatki na rok 1828 ustanowione są na 937 milionów; summę trzeba będzie powiększyć na rok 1829 o 17,800,000, tak, iż ogół wydatków wyniesie 975 milionów. Z drugiej strony winniem wam, Mości Panowie, pokazać nasze źródła. Pomnożą się one również w roku 1829 o kilkanaście milionów, i przyniosą wszystkiego do 958 milionów tak, iż nam brakować będzie tylko 16 milionów. Wypadek ten przekonywa nas, że roczny przychód skarbu publicznego stał się niewyrównywający zwyczajnym wydatkom. Oprócz tego, potrzeba będzie w roku 1821 summy 40 milionów, rozdzielonej na kilka lat na opędzenie nadzwyczajnych wydatków, upoważnionych przez prawo z dnia 14 sierpnia 1822 roku. Wszelako chwilowy ten niedobór nie powinien nas zatrzącać, jak również byłoby zgubnym przykładem, gdybyśmy z niewzruszoną stałością przychód z wydatkami zrównać i przewyżki ostatnich uniknąć nie usiłowali. W tym celu proponuję użyć poręby z roku 1830 już w roku 1829 na umorzenie deficyt tegoż roku. Środek ten nie jest niezwyčajny, wszelako należy go unikać na przyszłość, która wymaga trwałego zaradzenia. Polega ono na zaprowadzeniu oszczędności, a ta nie zależy od zmniejszenia potrzebnych wydatków, ale od zaprowadzenia lepszego porządku. Nowa organizacja

w wielu częściach administracji może sama przynieść prawdziwą oszczędność. Również usiłować należy, aby się pomnożył dochód z podatków pośrednich; pierwsze miesiące tego roku dowodzą pomyslnego wypadku, ale doświadczenie nauczyło, że podobnym wpływom nie można zbyt łatwo ufać. Potrzeba będzie podwojonej staranności w zapobieganiu kontrabandzie. Gorliwość urzędników powinna być w dzielności utrzymywana przez zapewnienie, że prawa ich są szanowane, zasługi nagradzane i awanse na zasadzie ścisłej sprawiedliwości rozdzielane będą. Ale na zgodności Izby z Rządem, polega największa nasza nadzieja. Roku 1827 zatrwożyły Francją liczne przyczyny, które wywarły wpływ zgubny; nasza zgodność przywróci zaufanie, a z niem dostatek w skarbie. Francuzi porozumiewają się zawsze, ile razy idzie o szczęście kraju. Przewyżka 17 milionów na rok 1829, ułatwi się przez sprzedaż drzewa, które, właściwie mówiąc nie można nazwać nakładem. Deficyt dawniejsze 200 milionów zastąpi się w części summą 89,600,000, którą nam Hiszpania winna. Nie zamierzamy zastąpić niedoboru przez utworzenie papierów, żądamy tylko zezwolenia waszego na wydanie Królewskich bonów w summie 150 milionów, któremi zaspokojemy wydatki w roku 1828; spodziewamy się nawet, że całe summy nie będziemy potrzebowali. Wszelako środka tego wymaga pośpiech, z jakim wydatki po sobie następować będą. Polegamy, Mości Panowie, na waszej pomocy; potrzebujemy jej bardzo, ale z nią spodziewamy się przywrócić równowagę między przychodem a wydatkami” Izba postanowiła ogłosić drukiem wniosione przez Ministra skarbu projekta.

— Dnia 17 —

Od kilku dni rozchodzi się pogłoska, iż Xiażę *Metternich* przybędzie do tutejszej stolicy. Jeden z dzisiejszych dzienników pisze: „Zdaje się rzeczą pewną, iż Xiażę ten jest tu za kilka dni spodziewany; ma jednak niezwłocznie udać się do Londynu.” Inny Dziennik przydaje do tej wieści, iż mówią także o podróży Hrabiego *de la Ferronays* do Londynu, trudno jednak dać wiarę jak jedney, tak drugiey z tych pogłosek.

Jeden z tutejszych dzienników donosi, iż dom *Rotszyldów* zamysła utworzyć towarzystwo w celu ułatwienia śpiesznych komunikacyi w całej Europie.

ANGLIA.

Londyn dnia 14 marca

(z Gazety Warszawskiej).

Słychać, iż rząd nasz myśli jak najszybciej posłać 6 okrętów liniowych na morze Śroziemne.

Na giełdzie tutejszej rozszła się pogłoska, iż poselstwo, które wkrótce ma być podane Izbie Niższej, objawi zamiar Rządu wystąpienia do Morei 6ścioletniego korpusu, celem wspólnego działania z wojskiem Mocarstw sprzymierzonych. Odebrany tu list ze *Stambułu* pod dniem 4 lutego donosi o przybyciu tam z *Wiednia* znakomitey osoby w szczególnym zleceniu; danu jej straż honorową.

Wojsko nasze w Portugalii wsiądzie w końcu bieżącego miesiąca na okręty, i popłynie do miejsc, przeznaczonych tak w kraju, jako też za granicą.

Składka na pomnik zmarłemu Ministrowi *Caning*, wynosiła do dnia 5 b. m. 10,000 funtów szterlingów (400,000 złotych polskich). Oprócz Lorda *Liverpool*, Pan *Moray* dał tym celem 100 funtów szterlingów (4000 złotych polskich).

Pani *Wyse*, córka *Lucyana Bonapartego*, znajduje się w tutejszej stolicy. Jest bardzo podobną do *Napoleona*.

Listy z *Rio-Janeiro* pod dniem 9 stycznia wyrażają, iż układy o pokój między Brezylją i Rzeczpospolitą Buenos-Ayreską jeszcze się nie zaczęły. W stoczony nie dawno bitwie morskiej, flotta Brezyljska utraciła dwa okręty.

Infant *Don-Miguel*, przybywszy do tutejszey stolicy, obszedł się bardzo uprzejmie z członkami wszystkich stronnictw. Oddzielne zajmąwszy pokoje jada sam jeden, a z Królową matką widuje się codziennie, lecz bardzo krótko. Raz tylko rozmawiał z nią przez dwie godziny, i po tey rozmowie wyszedł od niey zasmucony. Przed kilku dniami wyjechał konno do zamku *Queluz*, w towarzystwie jednego tylko służącego, i w ogólności lubi zachowywać *incognito*. Przed zaprzysiężeniem konstytucyi, zapytały go niektóre władze jak mają sobie postępować: *Don-Miguel* odpowiedział im, iż dopóki nie wykona przysięgi, dopóty uważać go powinny za człowieka prywatnego. Dnia 23 b. m. w czasie illuminacyi, wydawano buntownicze okrzyki, za które jenerał *Caula* kazał przestępnych uwięzić, ale korregidor nie chciał ich zaprowadzić do więzienia. Jenerał *Caula* doniósł natychmiast o tém, i oświadczył, iż nie może ręczyć za utrzymanie spokojności, jeśli władze cywilne nie będą pełniły rozkazów jego. Korregidor otrzymał potem zalecenie, aby rozkazy jenerała natychmiast wypełnił. Wieczorem w teatrze *s. Karola* ukazało się przeźrocze, na którym znajdował się napis: *Niech żyje Infant Don-Miguel!* Korregidor obecny w teatrze zawołał: *Niech żyje Don Pedro, Donna Marya II, i Infant Don-Miguel!* Publiczność natychmiast okrzyki te z zapalem powtórzyła; wielu jednak ubolewało, iż imie Rejentki nie było wymienione.

W stolicy tutejszey panuje największa spokojność i wszystko spodziewać się może szczęśliwey przyszłości.

— Dnia 1 marca. —

Na dwa dni przed wykonaniem uroczystey przysięgi, Infant *Don Miguel*, miał długą rozmowę z Królową swą matką. Przedstawiała ona mu, ile konstytucya nie odpowiada potrzebom i życzeniom Narodu Portugalskiego. Młody Xiążę łatwo przekonał się o tém, co twierdziła dostojna wdowa; namienił jednak, iż odmówienie z jego strony mogłoby się stać hasłem do przykrych zamieszek, i że nie wypada, aby początkowi jego rządów zte towarzyszyły wróżby.

Obrzęd dnia 26 z. m. odbyty, napełnił wszystkich konstytucyynych radością; lecz mianowanie nowych ministrów zmniejszyło ich uniesienie.

Wybór ludzi zpośród największych arystokratów, i o których przywiązaniu do rządów królewskich, jakie oddawna istniały w Portugalii, żadney nie można mieć wątpliwości, zniszczył nadzieje stronnictw liberalnych. Widoczna i pewna jest, iż jeżeli od tey chwili nie chciano uwolnić ludu od włożonego nań jarzma, zamierzono tylko czekać tak długo, dopóki się nie podniosą jednomyślne użalania przeciwko systematowi, niemogącemu się nigdy przyswoić w Portugalii. Stolica już dała przykład swego wstrętu od tego systematu. Pomimo usiłowań liberalnych, wzbraniających rojalistom przystępu do młodego Xięcia, niektórzy z pomiędzy nich wydali okrzyki, które wkrótce w całym Królestwie zostaną powtórzone. Mamy nawet pewność, iż dostojny Infant z zadowoleniem słuchał tych okrzyków, inaczej nie byłby zaniechał okazać swey niechęci. Przedwczora jeszcze niezliczony tłum ludu udał się do obwodu *Belem*, w którym się znajduje pałac *Ajuda*. Muzykańci, którym jenerałny intendent policyi pozwolił dać koncert dla Infanta *Don-Miguela*, udali się pod okna J. K. Mości; improwizowano serenadę, lud kazał powtarzać niektóre sztuki stosowne do okoliczności, i często przerywał muzykę wołając: *Niech żyje Don-Miguel, Król samowładny!* Kilku officerów mających służbę wewnątrz pałacu, zapewniali, iż okrzyki te wyraźnie były słyszane w poko-

jach, gdzie rodzina królewska była zgromadzona; jednakowoż *Don-Miguel* ani myślał wydać rozkazów, aby je uśmierzone.

Zapewniają, iż Margrabia *de Borba, Vizeu* i *Xdz Preire*, dziekan katedralny, mianowani zostali radcami stanu. Mówią także, iż jenerał *Caula*, naczelny dowódca tutejszey prowincyi, zostanie złożony, i że miejsce jego zastąpi Hrabia *de Rio Pardo*.

Okrety liniowe angielskie *Revenger* i *Melvil* zawinęły do *Tagu*; każdy z nich weźmie na pokład jeden pułk, i popłynie na morze Śródziemne; reszta woyska niezwłocznie uda się do Anglii.

Dziś sąd Izby Parów wydał wyrok w sprawie Arcybiskupa z *Elvas*, Hrabiego *de Taipa*, Hrabiego *de Cunba* i Margrabiego *de Fronteira*. Cztery ci oskarżeni, zostali uznani niewinnymi; i natychmiast przywróceniu na urzędy. Wyrok ten powszechnie zyskał pochwałę.

Kurs wezłow i pieniędzy w St. Petersburgu
Dnia 16 marca.

Na Londyn	— 3 miesiące	pens.	10 $\frac{1}{2}$, $\frac{5}{8}$	} za rub. assygn.
— Amszterdam	na 65 dni	cens	—	
— — —	na 3 mies.	—	50 $\frac{1}{2}$	
— Hamburg	— 65 dni	szil. ban.	9 $\frac{1}{2}$, $\frac{5}{8}$	
— — —	— 3 mies.	—	9 $\frac{1}{2}$, $\frac{5}{8}$	
— Paryż	— 70 dni	santiv.	—	
— — —	— 3 mies.	—	106 $\frac{1}{2}$	
Czerw. zł. holend.			11 r. 70 kop.	
Rubel złoty			3 — 86	
Rubel srebrny			3 — 71 $\frac{1}{2}$	

Nieustający dochód Kommissyi umorzenia
dlugow:

6 $\frac{1}{2}$ assygnacyami	104 $\frac{1}{2}$	} procen.
6 $\frac{1}{2}$ srebrem	104	
5 $\frac{1}{2}$ takóż	87	

1 Ошь Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляешся, что въ ономъ продаваться будещь заложное имѣние Коллежской Совѣщницы Антонины Шульцовой, сосиолящее Могилевской Губерніи Сеннинскаго Повѣша въ разныхъ деревняхъ ревижскихъ мужеска 129, женска 119, новорожденныхъ мужеска 39, женска пола 28 душъ, одѣненное съ принадлежащею къ оному землемъ 32 уволюки и спроеіемъ, по 10 лѣшней сложности годоваго дохода въ 20,700 р. Для чего назначены сроки поргамъ сего года маія 25, 28 и 30 числъ. Желаящие купить имѣние могутъ явиться въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка и прежде показанныхъ числъ и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условія.

Правишель Канцелярїи Якобъ Федоровъ.

1 Одъ Рządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikocyą majątek Kollegialney Sowietnikowey Antoniny Szulcowey, położony w Mohilewskiej gubernii w Sieninskim powiecie; w różnych wsiach rewizyynnych płci męzkiey 129, żeńskiej 119, nowonarodzonych męzkiey 39, żeńskiej 28 dusz, oceniony z przynależącą do niego ziemią 32 włoki i zabudowaniem, po 10cioletniej proporcyi rocznego dochodu 20,700 rub. Do czego naznaczono terminy do targow w terażnieyszym roku w maju 25, 28 i 30 dnia. Zyczący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa w oznaczone dni w czasie posiedzeń, i widzieć przedającego się majątku iwentarz i warunki.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

Poswolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wójennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 28 Marca v s. 1828 Roku

1 Отъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляется что въ ономъ продавабсь будеть заложённое имённе Помѣщикомъ Юсифа Демьяна и Аншоцѣ Горбацкихъ, состоящее Могилевской Губернїи Мстиславскаго Повѣта при фолваркѣ Яковъ цинѣ дворовыхъ женска одна, въ деревняхъ: Анашковичъ мужеска 5, женска 6, новорожденныя мужеска 2, женска 2, Буды мужеска 10, женска 11, новорожденныя женска 5, Фушоръ мужеска 12, женска 9, новорожденныя мужеска 2, женска 6; Любикъ мужеска 13, женска 8, новорожденныя мужеска 1, женска 1, всего ревизскихъ мужеска 40, женска 35, новорожденныя мужеска 10, женска 9 душъ, со всѣмъ господскимъ и крещьянскимъ спроециемъ, имущесивомъ и принадлежащею къ оному землёю, оцѣненное по 10 лѣтней сложности догода въ 12,012 р. Для чего назначены сроки торгамъ сего года мая 25, 28 и 30 числь. Желающіе купить имённе могутъ явиться въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка и прежде показанныхъ числь въ присудивенное время и видѣть въ ономъ продаваемому имённю опись и условія.

Правитель Канцелларїи Яковъ Федоровъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikęją majątek Obywateli, Józefa Demjana i Antoniego Horbackich położony w Mobilewskiej gubernii w Mścistawskim powiecie przy folwarku Jakowszczyne dwornych żeńskiej jedna, we wsiach: Anaszkwicze żeńskiej 5, żeńskiej 5, nowonarodzonych żeńskiej 1, żeńskiej 2, Буды żeńskiej 10, żeńskiej 11, nowonarodzonych żeńskiej 5, Futórze żeńskiej 12, żeńskiej 9, nowonarodzonych żeńskiej 2, żeńskiej 6; Lubnicy żeńskiej 13, żeńskiej 8, nowonarodzonych żeńskiej 1, żeńskiej 1, w ogóle rewizyjnych płci żeńskiej 40, żeńskiej 35, nowonarodzonych żeńskiej 10, żeńskiej 9 dusz, ze wszelkiem dwornem i włościanskiem zabudowaniem własnością i przynależącą do niego ziemią oceniony po 10letniej proporcji dochodu 12,012 rub. Do czego naznaczono terminy do targow terażniejszego roku w maju 25, 28 i 30. Życzący kupić majątek zechcą przybyć do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa w oznaczone dni w czasie posiedzeń, i widzieć przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

1 Отъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляется, что въ ономъ продавабсь будеть заложённое имённе Помѣщика Гаврилы Раевского, Могилевской Губернїи Мстиславскаго повѣта въ деревнѣ Богатковъ ревизскихъ на лицо мужес. 65 и женска 54, новорожденныхъ мужес. 12 и женска 12 душъ, оцѣненное со всѣмъ ихъ имущесивомъ, винокурённымъ заводомъ и землёю 8 увлокъ 2 четверти по 10лѣтней сложности годоваго дохода въ 14,560 р. Для чего назначены будуть сроки торгамъ, по истеченіи 6 недель отъ перваго припечатанія сего объявленія.

Правитель Канцелларїи Яковъ Федоровъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikęją majątek Obywatela Gabryela Rajewskiego, w Mobilewskiej gubernii we Mścistawskim powiecie, we wsi Bohatko-

wie rewizyjnych rzeczywiście płci żeńskiej 65, i żeńskiej 34; nowonarodzonych żeńskiej 12 i żeńskiej 12 dusz, oceniony ze wszelką ich własnością, gorzelnią i ziemią 8 włok i 2 czwarte. po 100letniej proporcji rocznego dochodu 14,560 rub. Dla czego naznaczone będą terminy do targow, po upływieniu 6 tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się; iż na sprzedaż oddanego na ewikęją przeterminowanego mrowanego domu Kamienieckiego żyda Wola Eliowicza Bekmana, w mieście Kamieńcu położonego, ze wszelkimi do niego przynależącemi zabudowaniami, i przybudowaniami, ocenionego w niepalnych materyałach 4653 rub. assygu. dla uzyskania długu wynoszącego oprócz procentow, 222 rub. 85 kop. srebr., naznaczono targi 1szy 2, 2gi 4 i 5ci ostateczny 7 maja terażn. 1828 roku, życzący kupić ten dom, zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w oznaczonych dniach o 11stej godzinie zrana, i widzieć w niej przedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz. Czarnucki.

1 Sąd Ziemiński Powiatu Kowieńskiego stojąc się do uprzednich Ukazow i Remissyjnych Sądu Głggo Litko Wileńskiego 2go Departamentu Dekretow, a w szczególności Ukazu ostatecznego dnia 1 marca idącego 1828 r. nadstanego; w Sprawie b. Sędztwa Grodz. Kowień. Jana i Józefy Polkowskich, i Michała Sierzpińskiego w stopniu własnym i sukcesorow Brata Xawerego Sierzpińskiego czynnego powodowie Opiekuna, w rodzaju Kompetitorskim z Szlachtą Leonem i Anielą z Tańskich Borewiczami b. Sędztwem Gran. Kowień. Debitorami, Samuelem Medekszą b. Podkom. Powiatu Kowieńskiego Administratorem do obliczenia się obowiązany, XXżmi Missionarzami Wileńskimi, X. Franciszkiem Sidorowiczem wysłużonym Dziekanem Kanouikiem Brzeskim Altarystą Kowień. wlewkodawcą, a Wielebncmi Pannami Miłosiernemi Kowień. w stopniu tegoż, właścicielkami obligowego stosunku, i dalszemi do Borewiczowskiego Funduszu pod Konkurs idącego Prefensorami, stawającemi i niestawającemi; przed ostatecznym takowey rozbiorem, akcessoryine przedmioty sprawę oczevistą uprzedzać powinne załatwiając, stosownie do uprzednich własnych w tey sprawie zakroczonych 14 julii i 16 nowembra 1826 roku z przepisaniem reguł nieuchronnych do wypełnienia Dekretow; na Komportacją dnia 5. apryla dopełnić się, a Kopia Spraw in tractu wypływającego miesiąca marca i apryla oddać się przy aktach i do Kancellaryi tego Sądu powinne, a zjazd na Akta Inwentacyi, Inkwizycyi, kalkulacyi i werefikacyi Urzędu i Deputata Duchownego na dzień 4 maja tego 1828 roku Dekretem Ostatecznym dnia 19 et in continuatione 20 marca eodem Anno akcessoryinym, ustanowiwszy termina, a po uławnieniu pomiary i wszelkich udecydowanych

skutków rozprawę ostateczną Stronom zapewniwszy, na niestawiających zakres Amissy, o wszelkie undecydowane skutki podszczegółowemi winami determinując, izby osoby interessowane były wszystkiego wiadome, i w następności z uchybienia niewymawiały się; i do Aktow in Fundo majątek Borewiczowskich Borewiche i Burbiszki w Powiatach Trockim i Kowieńskim z gotowością stawiały, czyni zastrzeżenie. Oraz żeby w tym opor nienastępował, gdyż w przeciwnościach nieuchronny rygor Prawa rozciągnięty zostanie, zawiadamia. 1828 roku marca 20 dnia.

Ludwik Graff Kossakowski Sędzia Ziemi Kowieński.

X. Julian Łabaszewski Deputat.

Dawid Gineyko Sędzia Ziemi Kowieński.

Józef Miłosz Sędzia Ziemi Kowieński.

Regent Wincenty Swolkiński.

1 Sąd Exdywizorski Remissą powtórną Sądu Głównego Wileńskiego drugiego Departamentu w roku idącym styczni 31 nastąpi na jednoczesne rozpatrzenie wszelkich fundusz W. Onufrego Eytmiua Sędziego dotyczących stosunków naznaczony, za zjazdem na miejsce do majątku konkursowi uległego Barbaryszek w powiat Trocki przez Dekret Dyllacyyny w dniu dzisiejszym ogłoszony między innymi szczegółami komportacją na wszystkich stawających i niestawających stronach oraz na dziedzicu do Kancellaryi Grodzkiej Wileńskiej najdalej do dnia 20 apryla terażniejszego roku spełnić się powinna z persystencyą cztero niedzielną przeznaczył; oraz termin na oczewiste sprawy rozsądzanie dzień 4 maja julii terażniejszego roku zakreślił, w jakowym czasie aby wszystkie interessowane w tej sprawie strony z pełną gotowością jawiły się, pod utratą rzeczy zapowiada. Dat roku 1828 marca 19.

Raymund Chodzko Ziemi: Oszm. Prezyd. Exdyw. Kawaler.

Antoni Kocięł Sędzia Z. Zawil. Kawaler.

Maciej Kurkowski Pisarz Grodz. Zawil.

Michał Grądzki Regent.

3 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszemu wzywa życzących, na targi w nim odbywać się mające 19, 20 i 21 z przetargiem 22 terażn. marca, dla przyjęcia dostarczenia do robot Windawskiej wodney komunikacyi od 15 kwietnia w ciągu lata robotników (чеп-порабочихъ) w ogóle, podług jednolitej proporcji, 72.350 ludzi, życzący zechcą przybyć na 9tą godzinę zrana z dostatecznymi ewikcyami.

3 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszemu wzywa życzących, na targi w nim odbywać się mające 2, 3, 4 z przetargiem 5 następującego kwietnia, dla przyjęcia dostawy do robot Windawskiej wodney komunikacyi 50 kubicznych sążni hydraulicznego wapna (гидравлической плашты), życzący zechcą przybyć w pomienionych wyżej dniach na godzinę 9tą zrana, z dostatecznymi ewikcyami; przyczem będą okazane warunki na pomienioną dostawę.

3 Od Opieki Szlacheckiej powiatu Słonimskiego ogłasza się, iż celem uzyskania należnych do Skarbu Monarszego poszlin rub. sr. 1,607 kop. 40 z wypadającymi penami, oraz przyspieszenia satysfakcji w wypłacie zaległych od summy funduszowej Edakacyney procentów,

XX. Kanonikom Słonimskim należnych, tudzież zabezpieczenia nadal akuratney opłaty tychże procentów, przedawać się będzie z publiczney licytacji na wieczność majątek ziemny Rzepnicze zowiący się, dziedzictwus. p. Maurycego Strawińskiego Prezydenta Ziemi Słonim. uległy, summa funduszową 120,000 zł. Pol. i opłatą od niej co rok po 6,000 zł. procentu obciążony, w którym znajduje się dymów ciągłych włościańskich 27, a dusz rewizkich 108. Życzący przeto takowy majątek kupić zechcą przybyć do tej Opieki na licytacją w dniach 30, 31 maja, tudzież 1 czerwca bieżącego 1828 roku odbywać się mającą. Nowego nabywcy obowiązkiem będzie: przyjmując ewikcyą summy funduszowej tak na tymże majątku Rzepniczym, jako też na własnym ziemnym dostatecznym majątku, tudzież zaliczowaną summa po odtrąceniu funduszowej, która wiecznie na Rzepniczym pozostaje, niezwłocznie pod kwit Opieki zaliczyć. Dat. 1828 marca 12 d.

Prezydent Opieki Słonimski Maszałek i Kawaler Broński.

Sekretarz Wincenty Nielubowicz.

3 Roku 1828 mca february 25 dnia. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za Remissą Sądu Gł. Mińskiego 2go Depart. na rozdział majątku zesłego Józefa Harasimowicza między wierzycieli przeznaczony, w roku dopiero idącym febr. 24 dnia ostatecznie ogłoszwszy wyrok onym, juramenta na realności summy dla wszystkich wierzycieli zasądził i termin wykonania w pół roku, czyli do dnia 20 augusta idącego roku sub amissione rei nazaczył, czującym uciążliwość wierzycielom, punkta appellacyne w przeciągu 6ciu niedziel w Kancellaryi Ziemi. Miń. złożył dozwolił, i tym sposobem ukończywszy dzieło, na niestawiających wierzycielach i pretensorach wieczną ammissją zapisał, aby wiec żaden niewiadomością składać się nie mógł, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski przez Gazetę Kuryera Litewskiego, S. Petersburską i Moskiewską Typografią, ogłosić postanawia.

Ignacy Sienkiewicz Exdywizor.

Aurelian Wolski Exdywizor.

Józef Jussewicz Sędzia Grodzki Ptu Osz. Exdywizor.

3 Z Exdywizji funduszow zmarłego Janusza Tyszkiewicza Generała wojsk Pol. i żyjącego JW. Stanisława Hrabi Tyszkiewicza, wyrokiem poprawszym Sądu Gł. Wileń. 2go Departamentu Wremiennego roku 1827 marca 28 dnia nastalym, nieappelowanym i oprzysiężonym, wydzielono niżej podpisanemu schedę w Pcie Rosyjskim w parafii Srzednickiej we wsi zwaney Jakowo, a leżącej nad rzeką Dubissą chat włościańskich trzy z ludnością pćci obojey dusz męzkich 13 a żeńskich 14, z zabudowaniem nowym i wszelkim gospodarskim dobytkiem, gruntami wyrobunami, sianożęciami i lasem zdolnym na budowlą i opał; ktoby więc chciał takową schedę nabyć wiecznością, raczy tak dla zawarcia umowy jako też przyczynienia na wzmienioną schedę dowodów, skomunikować się z niżej podpisanym mieszkającym w Wilnie w domu własnym. Zygmunt Gruner.

Wolno drukować. Wilno d. 9 marca 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na majątek Smarklicze w powiecie Drohickim Obwodzie Białostockim położony, a po niegdy W. Józefie Wojewodzkiem Assesorze Sądu Grodzkiego powiatu Drohickiego pozostały, dekretem Sądu spraw cywilnych i szlacheckiej Opieki Bielskiego i drohickiego powiatów dnia 22 lutego 1826 r. nastąpił, przeznaczony, a niżej podpisany rozpocząwszy takowe dzieło Exdywizyjne w dniu 18 mca i roku idących, i takowy cafkowity majątek 3cią część wsi Smarklic czyniący, jednemu possesorowi w zarządzeniu, stosownie do woli kredytorów stawających w possessyą dzierżawną na lat 5, za gotowe pieniądze wyliczyć się podług kontraktu miane wypuściwszy, termin ostateczny do ukończenia teyże Exdywizyi na dzień 1 maja 1829 roku stosownie do żądań stron na grunt wsi Smarklic przeznaczywszy, o takowym formalnym terminie ostatnim, wszystkich wierzycieli pretensorów, do majątku tego na konkurs wystawionego pretensye swe formować mogących, zawiadamiając i awizując, onych wzywa, i ażeby z swemi pretensyami w tym terminie do Sądu swego meldowali się, pod upadkiem ich pretensyi rekwiruje i zaleca. Dan w Smarklicach dnia 19 maja 1826 roku.

Prezydujący Jan Bórzym.

Exdywizor Wawrzyniec Poletyło.

Exdywizor Jan Krassowski.

Regent Karol Stępkowski.

2 JJWW. Dymitr Alexandrowicz Generał Major, Alexander Półkownik i Kawaler, Platon Półkownik i Waleryan Kamerjuukier Dworu JEGO CESARSKIEY MOSCI, Mikołajewiczowie, Graffowie Zubowowie, jako jedyni naturalni i prawni successorowie po s. p. Platonie Alexandrowiczu Swietlejszym Xiążęciu Zubowie Generale od infanteryi, i Jego córce Xiężniczce Alexandrze, *pozostałe w spadku dobra*, w Gubernii Wileńskiej, w Szawelskim, Rosieńskim i Telszewskim powiatach sytuowane, *dzieląc na dwie części*, przez akt wieczysty w r. 1827, mca 8bra 6 dnia zawarty, tegoż roku i miesiąca dnia 17, w Sądzie Głównym Wileńskim 2go Departamentu przyznany; *jednocześnie* tegoż 6 8bra 1827 roku datowaną, Eorun. w Sądzie Ziemskim Szawelskim jawioną i w Sądzie Głównym Wileńskim 18 8bra oblatowaną, *sformowali szczegółową tabelłę wszystkich długów*, też dobra spadkowe ciążących; *jakowe to długi*, także między siebie dzieląc i respective w spadku osiągniętych z podziału sched w dobrach, do deportacyi przyjmując; *udzielnym* także 6 8bra 1827 roku nastąpił, Eorundem w Sądzie Ziemskim Szawelskim przyznany, a tegoż roku i miesiąca 8bra 18 dnia w Sądzie Głównym Wileńskim Aktykowanym, *assekuracyynym zapisem*, *zapewniając wierzycieli*, obowiązali się punktualnie wypłacać przypadłe na każdą schedę dóbr, długi, *z tém zastrzeżeniem*, że takowe *nowemi lub postronnemi*, zwiększane byź nie mogą, i że schedy z podziału dóbr służą na ewikcyą za też same długi, w tabelli wykazane, i do deportacyi przyjęte — *Skutkiem przeto takowego wieczystego zapisu*, Wileńska Skarbowca Izba, rezolucyą 1827 gbra 25 dnia nastąpiła, *dobra*, w nich dusze, i okłady pedatkowe *na dwie schedy* rozdzieliła; *a w kolei* Sąd Główny

Wileński 2go Departamentu, postanowieniem 1827 gbra 28 dnia zakroczonym, przywołując do exekucyi dział wieczysty, *stosownie do tabelli i assekuracyi, uregulował księgi intabulacyyne* własnego Sądu, rozdzieliwszy w nich, pod właściwe tytuły na dwie schedy dobra, z objaśnieniem, jakie długi, na czyjej schedzie dóbr, są ubezpieczone; dla podobnego zaś wypełnienia w podległych jurydykcyach, z załączeniem tabelli długów: przesłał poosobne ukazy — *Tym więc porządkiem*: JJWW. Alexander Półkownik i Kawaler, Platon Półkownik, i Waleryan Kamer-Junkier Dworu JEGO CESARSKIEY MOSCI Graffowie Zubowowie, gdy oprócz summ zapisowych, przyjęli tabelłą *długi ręczne*, a *mianowicie* „W. Stanisławowi Jasińskiemu Szamb. b. D. Poll. czer. zł. 3000 — W. Łosickiey dworzaniównie czer. zł. 2000 — WJX. Towtkiewiczowi Plebanowi Wisztynieckiemu rubli sr. 1,500 — i Klasztorowi WW. PP. Wizytek Wileńskich rubli srebr. 2,400 = *Przeto* wypełniając przyjęte działem obowiązki, przedsięwzięli pojaśnione wyżej długi ręczne, w terminie następnych w mieście Wilnie kontraktów, *teraźn. 1828 roku* dnia 23 apryla, wedle ruskiego kalendarza, przy Aktach Sądu Ziemskiego Wileńskiego niezawodnie wypłacić, dla odebrania jakowych summ, w powyżey naznaczonym terminie, nadmienieni WW. wierzyciele ręczni, ninieyszém ogłoszeniem wzywają się. Marca 21 dnia 1828 roku. Takowe ogłoszenie podpisuje, Ambroży Wilgocki Adwokat Sądu Głłgo Wileń. 2go Depar. Plenipotent Graffow Zubowow.

Wolno drukować. Wilno d. 21 marca 1828 r. Cenзор, Norbert Jurgiewicz.

3 Niżej podpisany posiaćam w Pcie Upitskim prawem dziedzictwa majątność Rozalin z folwarkami do niej przynależnemi, wypłata długów antecessorskich oraz sched braci moich JJWW. Wincentego i Kazimierza Białłozorów, stały się przyczyną zaciągnięcia kredytu u nich, jako też i u dalszych osób; przestawienie znaczney części ziemnego majątku i upadek ceny produktów rolniezych, pozbawiły mnie źródeł uiszczenia się; z czego wynikło, że na instancyą niektórych kredytorów Sąd Ziemski Upitski exdywizyą doczesną moich funduszow, pomimo istotney mojej chęci uniknienia tey ostateczności, przeznaczył. Lecz gdy z rozpatrzenia moich interessow przekonałem się o aktualney potrzebie obliczenia się ze wszystkiemi wierzycielami i nayrychlejszego zaspokojenia długów prawem Skarbowem zaszczyconych; z tego względu instancyi mojej przed Sąd Główny wprowadzoney odstąpiłem. Przenikniony zaś rzetelną skłonnością zbliżenia należyey o demnie satysfakcyi, kiedy widzę, iż niektórzy z kredytorów mają zamiar spłacenia mnieyszych debitorów, przez co układ ogólny stanie się łatwieyszym; unikając zatem przewłoki w procesie i kosztów, mam zaszczyt upraszać JJWW. i WW. Kredytorów moich o łaskawe ich przybycie lub w miejscu własném przystania Plenipotentów do majątku Rozalina na dzień 17 maja terażnieyszego 1828 roku, w dniu bowiem poprzedzającym termin na ostateczną rozprawę przez Sąd Exdywizorski jest przeznaczy, w tym więc czasie przy zajawieniu wszystkich preten-

si układy w porządku należney satysfakcyi wzajemną spokoynosc i prawdziwy pożytek niosące, dopełnić się będą mogły. Takowe wezwanie podpisuję. W Wilnie 1828 stycznia 30 dnia.

Stanisław Białożor.

Wolno drukować. Wilno d. 8 marca 1828 r. Cenzor N. Jurgiewicz.

3 Niżej podpisany powziawszy wiadomość że Michał Charytanowicz Koll. Sekretarz w przeszłym miesiącu februaryi spowinowaciwszy się z domem naszym, nie wiedząc jaką mocą już wyszukuje ambientow na wyprzedaż dziedzicznych posesyji familii naszej; w takowém zdarzeniu mam za obowiązek światłą publiczność ostrzedz, że domów naszych dziedzicznych na ulicy Wielkiej pod N. 71, na ulicy Sawicz pod N. 59, i na Zarzeczu za mostem pod N. 554 w Wilnie położonych, jako wspólney i sukcesyyney mojej własności, i we wspólném władaniu posydujących się, nietylko P. Charytanowicz, lecz i nikt do wybycia onych prawa nie miał i niema. O czém zawiadamiając podpisuję 1828 roku marca 14 dnia

Ignacy Böhdziewicz Kollegialny Registrator.

Wolno drukować Wilno d. 14 marca 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

W handlu Antoniego La Rywiera na Zamkowej Ulicy w domu Kardynalii, znajduje się do sprzedania wyborny Róm krajowy, po cenie garniec rub. sr. dwa bez naczyń; ktoby onego życzył dostać, może się zgłosić w każdym czasie do tegoż handlu. Dat. r. 1828 marca 19 dnia Wilno. Antoine Lariviere.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Towarzystwo Wileńskie Dobroczynności uwiadamia ninieyszem, że w domu jego znajdują się do sprzedania młode drzewa owocowe i krzewy. O cenie ich dowiedzieć się można u Ekonomy i w sklepie domu dobroczynności.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 W ogrodzie J. Strumilly w Wilnie znajduje się do nabycia nasienie kanieczyńny czerwonej wysokiej holenderskiej, albo hiszpańskiej. Cena funta 1 kop. sr. 20 a garniec mieszczący w sobie z górą 5 funtow kosztuje rub. sr. 1. Zyczący nabyć zgłaszać się mają do Hieronima Schrödersa mieszkającego przy tymże ogrodzie.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

5 W domu XX. Pijarow na przeciw kościoła XX. Dominikanow Wileń. sytuowanym, u stolarza Pomera znajdują się różnego gatunku meble i posadzka taflowa do sprzedania.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Od Wilna o mil trzy niedaleko traktu

Wiłkomierskiego jest do przedania folwark 4 czterma włóścianami i jedną karczma z obszernością różnego gatunku ziemi włok 9, mor. 22, przęt. 207. Ma ziemię wyrobną dobrą na beczek 7 wysiewu żytniego i sianożęci na wozów przeszło 150, aktorstwo i granice są nayspewnieysze. Ktoby życzył widzieć na takowy folwark papiery i wiedzieć o cenie, oraz ostatecznie o kupno takowego umówić się folwarku, raczy udać się do W. Wincentego Dankszy Sekretarza Granicz. Apel. Wileń. mieszkającego w Wilnie na Wielkiej ulicy w donie Hahna pod N. 105.

Wolno drukować. Wilno d. 28 marca 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

Doniesienie Teatralne.

W następujący czwartek to jest: dnia 29 marca daną będzie na Benefis Łukasza Zaleskiego i Wincentego Gaweckiego wielka Opera Komiczna we 2ch aktach, napisana oryginalnie przez ś. p. Alojzego Żółkowskiego z muzyką Karola Kurpińskiego Kapelmistrza Dworu Królestwa Polskiego, pod nazwiskiem: *Szarlatan czyli Wskrzeszenie umarłych.*

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 W Wilnie w Handlu Bazylego Honczarowa naprzeciw głównego Hobtwahtu w Ratuszu sprowadzone kapelusze damskie modne, letnie, różney wielkości, także i dziecinne sprzedają się za nayspomyernieyszą cenę.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Uwiedomienie.

5 Do Xieęgarni Józefa Zawadzkiego, przybył znaczny transport muzycznych papierow, a między niemi kompozycye sławnych Artystów: *Herza, Kalkbrenera, K. Czernego, Moszelesa, Piccisa, Riesa* i w. i. Katalog tego transportu, pod tytułem *N. 11 Nowości muzyczne*, rozda się w pomienionej Xieęgarni.

Wolno drukować Wilno d. 21 lutego 1828.

Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń. Radca Koll. i Kawaler.

Prenumerata.

Od dnia 1go następującego miesiąca kwietnia, zaczyna się prenumerata Kurjera Litewskiego na 2gi kwartał roku bieżącego. Cena zwyczajna rub 2 kop. 25 srebrem.

Można także prenumerować na Dziennik Wileński: kosztuje bez poczty rub. sreb. 7 k. 50., z pocztą rubli 10.

	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 26 godz. 3 wiecz.	27 cal. 6,3 lin.	+ 2 stopni	Zachodni	Pogoda
	d. 27 — — —	27 — 5,1 —	+ 7 — —	Południowy	Pochmurno
	d. 28 godz. 5 1/2 rano.	27 — 3,6 —	+ 5 — —	Południowy	Pochmurno